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Abstrakt

Tématu hudba a emoce je v současné době věnována velká pozornost napříč různými obory.

Disertační práce shrnuje aktuální poznatky o emocích a rozebírá styčné body hudby a příbuzných

jevů, které mohou osvětlit význam emocionality (zvuk, řeč, hra, pohyb). Interindividuální rozdíly

jsou pojednány především z hlediska různých úrovní hudebnosti. Vybrané problémy (zejména

z hudební estetiky a hudební teorie) jsou komentovány pohledem současné psychologie. Práce si

všímá zejména společných psychologických mechanismů fungujících napříč historií, různými

kulturami i různými typy hudby. Zvláštní pozornost je věnována otázce původu hudby a jejích

evolučních základů. Součástí práce jsou dva empirické výzkumy založené na dotazníkových

šetřeních. První testuje Janáčkovy nápěvky mluvy jako potenciální podnětový materiál a zkoumá na

nich vztah hudby a řeči. Druhý se týká tělesně prožívaných reakcí při hudbě, zaměřuje se na

hudebníky a snaží se přispět k porozumění jejich odlišností od nehudebníků.

Klíčová slova: hudba, emoce, původ hudby

Abstract

Music and emotion is of deep interest in today's research in many different disciplines. This thesis

summarizes contemporary knowledge of emotion and analyses music's related phenomena which

could enlighten the importance of emotionality (sound, speech, play, movement). Interindividual

differences are discussed mainly with regard to musicality. Selected problems (especially from

music aesthetics and music theory) are commented from the point of view of contemporary

psychology. In the first place, this thesis notices common psychological mechanisms working in

music of different types, times and cultures. Special consideration is devoted to the question of the

origins of music and it's evolutionary basis. The thesis includes two empirical studies based on

questionnaire surveys. The first one explores Janáček's collection of speech melodies with regard to

it's potential as research stimuli for research in music and speech. The second one deals with

physically experienced reactions and is focussed on musicians and their differences to non-

musicians.

Key words: music, emotion, origins of music
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1 Úvod

„Kdybychom nalezli stupnici, podle které se cit rozvíjí, a všechny prostředky, kterými
se může uskutečňovat, byl by to nejdůležitější objev pro všechna krásná umění.“

Antonín Rejcha (kolem roku 1813, Rejcha, 2009, s. 72)

Tato práce má české odborné (nejen muzikologické) veřejnosti otevřít dveře do diskurzu

hudební psychologie a příbuzných disciplín. Emoce vždy prostupovaly uvažování o hudbě na

mnoha úrovních, a tak se toto téma jeví jako vhodné.

Emoce jsou módní téma. Emocemi se dnes zabývají nejen psychologové, neurovědci,

sociologové, ale píší o nich také historikové, hudební teoretikové či literárni vědci. Jednotlivé

diskurzy jsou však pozoruhodně nepropojeny.

Teprve v poslední době se psychologie konečně začíná s muzikologií nesměle stýkat. Je

poněkud ve skluzu vůči sociologickým přístupům, ale psychologie zase hovoří k tématům současné

historicky orientované muzikologie daleko intenzivněji, protože se – celkem pochopitelně – více

dotýká problémů vnitřně hudebních; má blíže k hudební struktuře, k tomu, co se odehrává

„v notách“.

Nemůžeme poskytnou uspokojivé vysvětlení vztahu hudby a emocí, když zatím neexistuje

uspokojivé vysvětlení emocí jako takových. Nevyhnutelně nás tedy bude limitovat současný stav

poznání o lidské psychice, tím spíše, že emoce patří k těm složkám psychiky, v jejichž zkoumání

jsme pozadu. Nicméně v poslední době se výzkum emocí pohnul nečekaným způsobem.

Nejprve tu byl v šedesátých letech dvacátého století takzvaný kognitivní obrat (či kognitivní

revoluce), kdy se v psychologii a dalších oborech začaly intenzivně zkoumat jevy jako paměť či

myšlení. Poté, asi v osmdesátých letech, přichází afektivní obrat, afektivní revoluce (Forgas, 2003,

s. 596).

O co později skutečný zájem o emoce přišel, o to bouřlivější jeho nástup byl. Pro některé

disciplíny bylo těžké najít porozumění pro diskurz, který se řídí jinými pravidly než bylo

v psychologii obvyklé ve druhé polovině dvacátého století.

Jedním takovým rysem současného uvažování o emocích je totální rozklad „starých“ pojmů.

Netážeme se již, co jsou emoce a jak fungují. Hledáme mechanismy, které stojí za tím, čemu říkáme

emoce. Tyto mechanismy velmi často se světem slov nekorespondují. Stále častěji zjišťujeme, že
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zákonitosti našeho citového života se do řeči promítají velmi zprostředkovaně. Některé obory to řeší

prostě tak, že se na emoce dívají jako na sociálně konstruované a biologické mechanismy nechávají

stranou. Hudba, jíž je od pradávna přisuzována schopnost promlouvat přímo k srdci, z toho ovšem

občas vychází ošizena o možnost být nazírána jako něco univerzálního.

Bruno Nettl (2000, s. 463–464) vzpomíná, jak za jeho studií byly myšlenky o tom, že by hudba

po celém světě sdílela něco společného, považovány téměř za kacířské.1 A není ještě dnes

v historicky orientované muzikologii patrná tendence dívat se na hudbu Aboridžinců – vedle Bacha

a Beethovena – jako na něco v prvé řadě jiného?

Tato práce nepopírá odlišnosti – hudby ani emocí – napříč různými kulturami světa. Všímá si

jich, ale zaměřuje se na to, co je společné, univerzální. Vyplývá to jednak už z psychologického

založení práce, ale praktická motivace pro takové pojetí je dána hlavně naprostým nedostatkem

podobně uvažujících textů v české literatuře.

Místo toho, abychom zde podali vysvětlení, jak hudba vyvolává konkrétní případy emocí, jako

je třeba radost, poukazujeme zde na nejrůznější vztahy, které má hudba k mnoha podobám radosti,

kterých může to, čemu říkáme radost, nabývat.

Záměrně se uchylujeme k přiznaně extrémně širokému pojetí hudby, protože vše, co může být

za určitých okolností pro někoho hudbou, může být také relevantní z hlediska emocí.

Ještě jedna poznámka je na začátku nutná: poznámka k šířce tématu. Chceme vysvětlit, že naše

téma není zas tak moc široké (sic). Jednak to vyplývá již z toho, co jsme zmínili výše, že nás bude

zajímat to společné, univerzální. Jakkoli chceme akcentovat význam univerzálních a biologicky

daných zákonitostí, přiznáváme samozřejmě, že to odlišné, individuální, sociálně konstruované,

historicky podmíněné etc. je výraznější a mnohdy zcela určující. Protože to všechno vyrůstá

z činnosti lidského ducha (i. e., jak uvidíme, těla), je legitimní ptát se, čím a jak jsou jednotlivosti

determinovány na nejobecnější úrovni. Naše téma je spíše obecné než široké.

Ještě zřetelnější je to ovšem s pohledu muzikologie. Nechceme se zabývat dějinami hudby od

pravěku do dneška, chceme pouze ukázat na některé souvislosti s fungováním lidské psychiky, a to

ještě pouze ve spojení s emocionalitou. Nezabýváme se dobovými pojetími emocí (ta jsou důležitá

pro jiná témata), snažíme se aplikovat dnešní chápání emocí na hudbu různých dob a různých

kultur. Nepřeceňujeme význam takového svého počínání.

Emoce se dotýkají mnoha oblastí hudby, ale souhlasíme s tím, co píše Malcolm Budd (2001,

s. 175): ne všechna hudba musí svou hodnotu odvozovat od emocí.2

1 „When I was a student I was taught that any attempt to generalize about music of the world should be countered by
an example falsifying that generalization. I was taught to reject the notion that all of the world's musics had anything
in common.“ (Nettl, 2000, s. 463–464)

2 "I have also claimed that it is mistaken to think of each valuable piece of music as owing its value as music to the
fact that the music is expressive of emotion: this is sometimes, but not always, so.“ (Budd, 2001, s. 175)
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Východiskem našeho výkladu bude přehled nedávných a současných pohledů na emoce

(kapitola 3). Následně budeme pátrat po tom, jakou roli hrají emoce v hudbě, podíváme-li se na ni

jako na zvuk (kapitola 4). Dále budeme sledovat emoce jako pojítko hudby a řeči (kapitola 5) a jako

pojítko hudby a hry (kapitola 6). Stručně se zmíníme o hudbě a (tělesném) pohybu (kapitola 7) a

pozastavíme se u rozdílů mezi hudebníky a nehudebníky (kapitola 8). Nakonec se pokusíme

vybrané hudební problémy tradičně spojované s emocemi nasvítit pomocí dnešní psychologie

emocí (kapitola 9). Nejprve se ale stručně zmíníme o nejdůležitější světové literatuře k našemu


[…]

expertise on both fronts. As such we should expect to see more collaborative studies between scientific and
musicological researchers in the future.“ (Cochrane, 2012, s. 6)

66 Na Filozofické fakultě UK v Praze se momentálně hudbě a emocím z filozofického hlediska věnuje Vojtěch Kolman
a zabývá se mimo jiné Huronovou teorií ITPRA (například Kolman, 2014; či přednášky Filosofie hudby v letním
semestru 2015/2016).
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To co píše Wierzbicka (1999, s. 24) o zkoumání emocí obecně platí i pro studium emocí

v hudbě: místo abychom debatovali o tom, zda jsou emoce biologicky determinovány či kulturně

konstruovány, zda jsou soukromé a vnitřní nebo veřejné a sociální (jako by nemohly být to všechno

najednou), mělo by naše tázání začít formulovat jasné otázky po tom, co lidé cítí, co si myslí, chtějí,

vědí, říkají a dělají.

Nehledě na to, tážeme-li se na emoce, které chtěl do skladby vtělit skladatel, na emoce které

hudba vyjadřuje, nebo na emoce, které vnímá či cítí posluchač, měli bychom se do největší možné

míry snažit užívat termíny co nejpřesnější vzhledem k dnešním psychologickým poznatkům.

Dlužno poznamenat, že to velmi často možné není a musíme zůstat u zcela obecných pojmů jako

jsou emoce v širokém významu. Ale měli bychom si být vždy vědomi míry přesnosti, s jakou slova

užíváme, včetně onoho žalostně častého vědomí, že slovem emoce nemyslíme nic jiného, než celý

náš citový život.

Rozdíl mezi Rejchovou (2009) a Hanslickovou (1973) představou o tom, jak fungují emoce

v hudbě, je dán spíše tím, jak rozdílně tito dva autoři chápou, co emoce jsou. Teprve ve dvacátém

století se začalo postupně více a více odhalovat, jak emoce v hudbě fungují, ale docházelo a dochází

k tomu paradoxně právě tím, že se místo o emocích hovoří o jiných jevech – očekávání (Meyer,

1956; Huron, 2006), řeči (Patel, 2008), tělesných reakcích (Sloboda, 1991), silných zážitcích

(Gabrielsson, 2011) či původu hudby (Mithen, 2005; Levitin, 2008).

Viděli jsme (od pokusů Otakara Zicha po naše vlastní výzkumy), že lidé hojně užívají slova pro

emoce nebo slova související s emocemi k vystižení prožitků při hudbě, ale jsouce žádáni, aby o

emocích při/v hudbě hovořili, uchylují se často k nejrůznějším vyjádřením, která s emocemi přímo

souviset nemusejí. Emoce se posluchači spontánně vybavují ve snaze vyjádřit, co se v hudbě nebo

v něm samém odehrává, ale jakmile ho k tomu chceme nedobrovolně přinutit, selhává, nevystačí si

s emocemi a chápe se buď hudby, jevů uvnitř ní samé, nebo jiných pojmů, které se skutečnými

emocemi obvykle nespojujeme. Jako by to demonstrovalo, jak daleko má svět slov od prožitků při

hudbě.

Chceme-li popisovat hudbu v souvislosti s emocemi v širokém slova smyslu, jsou pro to

vhodnější současné odborné psychologické pojmy (core affect, emoční epizoda, arousal,

libost/nelibost apod.) než slova pro emoce v úzkém slova smyslu (radost, smutek etc.). Nemusíme

k tomu, abychom hovořili o hudbě, používat přísně psychologickou nebo neurovědnou terminologii,

ani speciální metajazyk, ale měli bychom si přestat myslet, že tradičně užívaný jazyk lze přesně

definovat. Slova jako vášeň a cit nikdy moc ostrý význam neměly a hledat jejich definice dnes je

zbytečné a marné.
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V této práci jsme se zabývali více emocemi než hudbou. Lidé hudbu chápou pomocí citů po

staletí a není třeba jim v tom nějak radit. Ale vědecké zkoumání si v poslední době stále častěji bere

hudbu jako materiál pro zkoumání emocí. Už ne jako nějaký zvláštní případ, výjimku či kuriozitu,

ale jako fenomén, který odhaluje i obecně platné mechanismy.

Vyjadřuje-li tato práce něco zásadního o hudbě, pak to, že biologicky nezbytné psychické

mechanismy jsou v ní organizovány a kombinovány takovým způsobem, že vzniká zcela jedinečná

oblast lidského počínání, která nemá ekvivalent ve skutečném životě. Divadlo předvádí skutečný

svět, výtvarné umění ho zobrazuje a literatura o něm vypráví. Hudba napodobuje ze skutečného

světa ještě méně než arabeska (když použijeme Hanslickův příměr), méně než abstraktní umění a

méně než dadaistická poezie. Klamný spoj či lamentový bas jsou jevy, které neexistují mimo hudbu.

V případě západní hudby (a patrně i některých jiných hudebních kultur) je nejrozvinutější

podobou této hry hra s chromatickým systémem, nejlepším hudebním vynálezem pro ovlivňování

našich emocí. Domníváme se, že poznatky o působení hudby na emoce nasvědčují, že hudba v prvé

řadě vyvolává jedinečné prožitky, které se neobjevují v žádné jiné situaci než právě při hudbě. Za

nejméně probádanou a do budoucna nejslibnější oblast našeho tématu považujeme fenomén hry.

Kdybychom chtěli použít postmoderní název práce, mohl by znít Hudba a emoce: zneužívání

nezbytností. Mechanismy, díky nimž hudba funguje, nevznikly kvůli hudbě. Ale hudba, zvláště ta

západní, je zneužívá – v nejlepším slova smyslu – pro jeden z nejdokonalejších projevů lidského

ducha. Z psychologického hlediska je naprosto zjevné, že hudba má něco, co ostatní umění nemají.

Proto je hudba – Rejchovými slovy – první ze všech umění.
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