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Mgr. Roman Mlejnek složil všechny zkoušky a další povinnosti předepsané v rámci
doktorského studia včetně ústní státní doktorské zkoušky. Předkládá doktorskou disertační
práci, které se obsahově pohybuje na pomezí hudební psychologie, hudební teorie a hudební
estetiky. Práce vychází z širokého přehledu klasické i současné literatury a svým záběrem i
téma „hudba a emoce“ přesahuje. Shrnutí literatury je doplněno několika autorovými
experimenty a diskusí výsledků.

Práce odpovídá akademickým standardům a nárokům, jež jsou obvykle kladeny na

kvalifikační práci tohoto typu, a může se proto stát předmětem doktorské obhajoby.
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